
Pagina 1 de 6

MUNICÍPIO DE PRATINHA/MG
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 021/2025

Às 09:56:41 horas do dia 18 de Março de 2025 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: FORNECIMENTO PARCELADO
E CONFORME NECESSIDADE DE REFEIÇÕES E LANCHES PARA PACIENTES EM TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO E FUNCIONÁRIOS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE PRATINHA-MG, NA CIDADE DE ARAXÁ-MG.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/21; na Lei Complementar nº 123/06; e
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

SUMMIT EVENTOS LTDA 53.416.052/0001-00 Microempresa

HELIO DOS REIS BORGES 30.078.496/0001-87 Microempresa

V2 MULTI SOLUTIONS LTDA 59.213.411/0001-08 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

21116 SUMMIT EVENTOS LTDA 53416052000100 SERVIÇO SERVIÇO R$ 14,34 Classificada --

18476 HELIO DOS REIS BORGES 30078496000187 SERVIÇO SERVIÇO R$ 14,40 Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

HELIO DOS REIS BORGES 30.078.496/0001-87 R$ 14,40 18/03/2025 08:47:33 Fornecedor Inabilitado

SUMMIT EVENTOS LTDA 53.416.052/0001-00 R$ 14,34 17/03/2025 17:33:54 Fornecedor Inabilitado

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

18/03/2025
10:01:19

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

31/03/2025, 10:16 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO



Pagina 2 de 6

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

18/03/2025
10:03:17

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

18/03/2025
10:13:24

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 foi encerrado SEM a prorrogação automática.

18/03/2025
10:14:41

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

18/03/2025
10:15:17

Senhor licitante vamos fechar em R$ 14,00

18/03/2025
10:20:52

Bom dia Sr(a). Não conseguimos, esse já é nosso melhor preço.

18/03/2025
10:24:42

O tempo de negociação está encerrado.

18/03/2025
10:25:38

A proposta do fornecedor SUMMIT EVENTOS LTDA do ITEM - 1, foi ACEITA pelo valor de R$14,34.

18/03/2025
10:52:33

Senhores licitantes devido ao horário de almoço a sessão será suspensa retornando as 12:00 para aguardo da documentação
solicitada e analise da mesma.

18/03/2025
12:15:13

Senhores licitantes estou aguardando a documentação para Habilitação.

18/03/2025
14:40:00

Empresa: HELIO DOS REIS BORGES - 30078496000187, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho: Não
enviou a documentação pertinente a habilitação.!

18/03/2025
14:40:57

Empresa: SUMMIT EVENTOS LTDA - 53416052000100, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho: Não
enviou a documentação pertinente a habilitação.!

18/03/2025
14:40:57

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado FRACASSADO o aludido ITEM 1, pela ausência de
licitantes classificados na licitação.

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

59719 SUMMIT EVENTOS LTDA 53416052000100 SERVIÇO SERVIÇO R$ 43,69 Classificada --

82808 HELIO DOS REIS BORGES 30078496000187 SERVIÇO SERVIÇO R$ 39,00 Classificada --

Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

SUMMIT EVENTOS LTDA 53.416.052/0001-00 R$ 43,69 17/03/2025 17:33:54 Fornecedor Inabilitado

HELIO DOS REIS BORGES 30.078.496/0001-87 R$ 39,00 18/03/2025 08:47:33 Fornecedor Inabilitado

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

18/03/2025
10:01:19

O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

18/03/2025
10:03:17

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente!

31/03/2025, 10:16 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO



Pagina 3 de 6

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

18/03/2025
10:13:24

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 foi encerrado SEM a prorrogação automática.

18/03/2025
10:14:41

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

18/03/2025
10:15:40

Senhor licitante vamos fechar em R$ 38,00

18/03/2025
10:16:12

vamos fechar em R$ 23,00

18/03/2025
10:16:30

Peço que se manifeste quanto a licitação.

18/03/2025
10:24:42

O tempo de negociação está encerrado.

18/03/2025
10:25:38

A proposta do fornecedor HELIO DOS REIS BORGES do ITEM - 2, foi ACEITA pelo valor de R$39,00.

18/03/2025
14:40:00

A proposta do fornecedor SUMMIT EVENTOS LTDA do ITEM - 2, foi ACEITA pelo valor de R$43,69.

18/03/2025
14:40:00

Empresa: HELIO DOS REIS BORGES - 30078496000187, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho: Não
enviou a documentação pertinente a habilitação.!

18/03/2025
14:40:57

Empresa: SUMMIT EVENTOS LTDA - 53416052000100, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho: Não
enviou a documentação pertinente a habilitação.!

18/03/2025
14:40:57

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado FRACASSADO o aludido ITEM 2, pela ausência de
licitantes classificados na licitação.

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 3

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

29475 SUMMIT EVENTOS LTDA 53416052000100 SERVIÇO SERVIÇO R$ 26,29 Classificada --

31845 HELIO DOS REIS BORGES 30078496000187 SERVIÇO SERVIÇO R$ 24,00 Classificada --

30876 V2 MULTI SOLUTIONS LTDA 59213411000108 SERVIÇO SERVIÇO R$ 26,30 Classificada --

Lances do Item 3

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

V2 MULTI SOLUTIONS LTDA 59.213.411/0001-08 R$ 26,30 18/03/2025 09:39:37 Classificado

SUMMIT EVENTOS LTDA 53.416.052/0001-00 R$ 26,29 17/03/2025 17:33:54 Fornecedor Inabilitado

HELIO DOS REIS BORGES 30.078.496/0001-87 R$ 24,00 18/03/2025 08:47:33 Fornecedor Inabilitado

Mensagens do Item 3

Usuário Data/Hora Mensagem

18/03/2025
10:01:19

O ITEM 3 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

31/03/2025, 10:16 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO



Pagina 4 de 6

Mensagens do Item 3

Usuário Data/Hora Mensagem

18/03/2025
10:03:17

O ITEM 3 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 3 será encerrado automaticamente!

18/03/2025
10:13:24

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 3 foi encerrado SEM a prorrogação automática.

18/03/2025
10:14:41

O ITEM 3 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

18/03/2025
10:24:42

O tempo de negociação está encerrado.

18/03/2025
10:25:38

A proposta do fornecedor HELIO DOS REIS BORGES do ITEM - 3, foi ACEITA pelo valor de R$24,00.

18/03/2025
14:40:00

A proposta do fornecedor SUMMIT EVENTOS LTDA do ITEM - 3, foi ACEITA pelo valor de R$26,29.

18/03/2025
14:40:00

Empresa: HELIO DOS REIS BORGES - 30078496000187, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho: Não
enviou a documentação pertinente a habilitação.!

18/03/2025
14:40:57

Empresa: SUMMIT EVENTOS LTDA - 53416052000100, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho: Não
enviou a documentação pertinente a habilitação.!

18/03/2025
14:40:57

A proposta do fornecedor V2 MULTI SOLUTIONS LTDA do ITEM - 3, foi ACEITA pelo valor de R$26,30.

18/03/2025
14:42:51

O ITEM 3 foi fracassado pelo seguinte motivo: a empresa não enviou a documentação solicitada para habilitação..

Classificação Final do Item 3

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º V2 MULTI SOLUTIONS LTDA 59.213.411/0001-08 R$ 26,30

Mensagens Geral
Usuário Data/Hora Mensagem

18/03/2025
09:56:41

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

18/03/2025
09:56:56

Senhores licitantes, bom dia.

18/03/2025
09:57:03

Estou iniciando os procedimentos relativos a este Pregão Eletrônico. Nesta oportunidade e a título de colaboração exponho alguns avisos:
a) informo que sempre comunico pelo chat, dentro de cada Sessão, a data e o horário das próximas sessões. b) Todos os senhores, ao
participarem de licitações promovidas por este ente da Administração Pública, firmam termo de que conhecem as disposições contidas nos
editais e de que reúnem todos os requisitos para as suas participações. Então, sabem que declarar que reúnem essas condições sem tê-
las, pode acarretar sanção. Por esse motivo, solicito que encarem o processo licitatório com seriedade e atenção. c) peço-lhes que
acompanhem este Pregão Eletrônico até o seu desfecho, o licitante que deixar de responder qualquer convocação/mensagem do Pregoeiro
será responsável pelo ônus decorrente da perda de negócio. Enquanto os senhores leem os avisos postados, farei a conferência das
propostas inseridas no Sistema. Aguardem...

18/03/2025
10:03:17

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1, 2, 3 às 10:03:17

18/03/2025
10:03:48

Senhores licitantes poderiam melhorar os preços ofertados.

18/03/2025
10:06:06

Senhores licitantes poderiam melhorar os preços ofertados.

18/03/2025
10:26:40

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de
menus da Sala de Disputa, do dia 18/03/2025 10:26:00hs até o dia 18/03/2025 12:26:00hs para o(s) fornecedor(es):

HELIO DOS REIS BORGES
SUMMIT EVENTOS LTDA.

31/03/2025, 10:16 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO



Pagina 5 de 6

Usuário Data/Hora Mensagem

18/03/2025
10:28:17

Documentos habilitatorios.

Sr(s). Fornecedor(es),
Esta aberto o prazo para o envio da documentação de habiliatação, peço que fiquem atentos ao prazo.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

18/03/2025
10:28:29

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo condutor do processo!

18/03/2025
10:36:00

O fornecedor SUMMIT EVENTOS LTDA acabou de ENVIAR habilitacao_completa_1742304959.zip no habilitanet.

18/03/2025
10:38:04

O fornecedor SUMMIT EVENTOS LTDA acabou de EXCLUIR habilitacao_completa_1742304959.zip do habilitanet.

18/03/2025
12:15:38

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

18/03/2025
12:26:02

O prazo para o fornecedor HELIO DOS REIS BORGES enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está encerrado.

18/03/2025
12:26:02

O prazo para o fornecedor SUMMIT EVENTOS LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está encerrado.

18/03/2025
12:36:06

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de
menus da Sala de Disputa, do dia 18/03/2025 12:36:00hs até o dia 18/03/2025 14:36:00hs para o(s) fornecedor(es):

HELIO DOS REIS BORGES.

18/03/2025
12:36:52

Documentos de Habilitação

Sr(s). Fornecedor(es),
Peço que fiquem atentos ao prazo.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

18/03/2025
12:51:47

O fornecedor HELIO DOS REIS BORGES acabou de ENVIAR
i_alterac_a_o_contratual_processo_216200423_1682021_154925_1742313107.pdf no habilitanet.

18/03/2025
12:51:47

O fornecedor HELIO DOS REIS BORGES acabou de ENVIAR alvara_2025_1742313107.pdf no habilitanet.

18/03/2025
12:51:47

O fornecedor HELIO DOS REIS BORGES acabou de ENVIAR certidao_trabalhista_1742313107.pdf no habilitanet.

18/03/2025
12:51:47

O fornecedor HELIO DOS REIS BORGES acabou de ENVIAR consulta_regularidade_do_empregador_1742313107.pdf no habilitanet.

18/03/2025
12:51:47

O fornecedor HELIO DOS REIS BORGES acabou de ENVIAR carta_o_cnpj_1742313107.pdf no habilitanet.

18/03/2025
13:46:11

O fornecedor HELIO DOS REIS BORGES acabou de ENVIAR certida_o_falencia_1742316370.pdf no habilitanet.

18/03/2025
14:36:02

O prazo para o fornecedor HELIO DOS REIS BORGES enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está encerrado.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 14:42:51 horas do dia 18 de Março de 2025 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .

Dione Fernando
Pregoeiro(a) Oficial

31/03/2025, 10:16 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO



Pagina 6 de 6

Autenticação: D34292914BE0C00EDCF87636786D59DC

Arlene Aparecida da Silva
Equipe de Apoio

Vanessa Loren Alves
Equipe de Apoio

31/03/2025, 10:16 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO


